
 
__________________________________________________________________________ 

 

 

VERBALE  
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N°   63/ CA 

DEL  25  SETTEMBRE  2018 

 
 
 L'anno 2018  (duemiladiciotto), il giorno di martedì 25 del mese di settembre, in 
Monzambano presso l’ufficio operativo di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n° 1, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione. 
 
 All’appello risultano:      

      
1)  Bertagna Gianfranco Presente 
2)  Comencini Luca Presente 
3)  Gandini Claudio Presente 
4)  Grandi Giorgio Presente 
5)  Magnani Mario Assente Giustificato 
6)  Mattesco Claudio Presente 
7)  Nicolini Guido Presente 
8)  Remelli Giuseppe Presente 
9)  Resconi Massimo Presente 

10)  Rodella Ezio Presente 
11)  Salomoni Lidio Presente 
12)  Sbalchiero Massimo Presente 

13)  Tacoli Guido Presente 
14)  Venturelli Giovanni Assente Giustificato 

15)  Zani Gianluigi Presente 

 
 

 Brambilla Dario Revisore Legale Presente 

 

 Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 
23 ottobre 2014: 

 interviene alla seduta il Direttore Generale del Consorzio Giuseppe Magotti; 

 assiste alla seduta, il Capo Settore Servizi Generali Elena Cantarelli in qualità di 
Segretario verbalizzante; 

 interviene alla seduta chiamato dal Presidente, il Direttore Tecnico Paolo Magri. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, il Signor Gianluigi Zani, nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, 
invitando il Consiglio a deliberare sul seguente oggetto posto all’ordine del giorno: 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA “LAVORI DI RIFACIMENTO BOTTE A 
SIFONE SUL CANALE PRINCIPALE IN COMUNE DI GUIDIZZOLO” – 
CODICE CIG 75945179AE – CODICE CUP G42B18001270005. 

 



 
 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 richiamata la propria deliberazione n° 44/CA del 28 giugno 2018, con la quale ha 
approvato il progetto in oggetto per l’importo di € 350.000; 

 premesso che:  

- con determina a contrarre n. 29 del 8/08/2018, prot. 4973, è stata indetta la 
procedura per l’affidamento dei “lavori di rifacimento botte a sifone “Passeggio” sul 
Canale Principale in Comune di Guidizzolo”, per l’importo complessivo a base d’asta 
di € 252.727,56 oltre ad IVA di legge, e sono stati individuati gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
prevedendo, in particolare, il corso alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 
2, lett. c) e 63 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, 
del medesimo decreto legislativo; 

- alla procedura negoziata di che trattasi, sono stati inviatati n. 15 (quindici) operatori 
economici, così come da “verbale di selezione ditte da invitare a procedura 
negoziata” prot. 5012 del 9/08/2018 e precisamente:  

1. ROFFIA SRL – C.F. 01411770207; 
2. FOLICALDI COSTRUZIONI SRL – C.F. 01450650203; 
3. CAPILUPPI LORENZO SNC DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. – C.F. 00570220202; 
4. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. – C.F. 00447840356; 
5. AROLDI F.LLI DI AROLDI FRANCO E CESARE SNC – C.F. 00702800194; 
6. BESUTTI SCAVI SNC – C.F. 00498330208; 
7. CAPILUPPI ENZO SRL – C.F. 01660560200; 
8. CASONI SNC DI BELLINI F. & C. – C.F. 00475040200; 
9. CEMENTSYSTEM SRL – C.F. 01578990200; 
10. CO.GE.TER. SRL – C.F. 00772640231; 
11. DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO – C.F. DSSRCR57T18E897X; 
12. TEAM COSTRUZIONI S.R.L. – C.F. 03784740239; 
13. PLONA COSTRUZIONI SRL – C.F. 00756680146; 
14. REGGIANI SRL – C.F. 01618290207; 
15. IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. – C.F. 02462360237 

- entro il termine stabilito del 10/09/2018, ore 12:00, hanno presentato offerte dodici 
operatori economici e, precisamente: 

1. ROFFIA SRL – C.F. 01411770207; 
2. FOLICALDI COSTRUZIONI SRL – C.F. 01450650203; 
3. CAPILUPPI LORENZO SNC DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. – C.F. 00570220202; 
4. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. – C.F. 00447840356; 
5. BESUTTI SCAVI SNC – C.F. 00498330208; 
6. CEMENTSYSTEM SRL – C.F. 01578990200; 
7. CO.GE.TER. SRL – C.F. 00772640231; 
8. DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO – C.F. DSSRCR57T18E897X; 
9. TEAM COSTRUZIONI S.R.L. – C.F. 03784740239; 
10. PLONA COSTRUZIONI SRL – C.F. 00756680146; 
11. REGGIANI SRL – C.F. 01618290207; 
12. IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. – C.F. 02462360237 

 preso atto del verbale del seggio di gara del 10/09/2018, con il quale:  



 
 

 
 

- eseguite le verifiche di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva 
fase di apertura delle buste contenti le offerte economiche tutte le dodici imprese 
offerenti e, all’esito di questa, si è constatato quanto segue: 
1. CAPILUPPI LORENZO SNC DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. – offre il ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori del 6,23%; 
2. DOSSI GEOM. CALUDIO DI DOSSI RICCARDO – offre il ribasso percentuale sull’importo dei 

lavori del 7,30%; 
3. BESUTTI SCAVI S.N.C. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 8,53%; 
4. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. – offre il ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori del 5,62%; 
5. CO.GE.TER. SRL – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 7,89%; 
6. PLONA COSTRUZIONI SRL – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 10,11%; 
7. TEAM COSTRUZIONI S.R.L. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 8,38%; 
8. REGGIANI S.R.L. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 9,11%; 
9. CEMENTSYSTEM S.R.L. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 8,65%; 
10. FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 

8,71%; 
11. ROFFIA S.R.L. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 7,02%; 
12. IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. – offre il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del 

6.74%; 

- ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto a quanto previsto 
dal comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente all’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata con l’applicazione del metodo di cui alla lettera “a) 
media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione 
del venti percento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di 
maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementato dello scarto medio 
aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media”, a seguito del quale 
è stata individuata la ditta TEAM COSTRUZIONI SRL che ha offerto il ribasso del 
8,38%, immediatamente inferiore alla soglia di anomalia risultata pari a 8,53; 

 vista la proposta del RUP di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, prot. 5629 del 
21/09/2018, all’impresa TEAM COSTRUZIONI SRL con sede legale in Verona – Via 
Poloni n. 7 – codice fiscale e partita IVA 03784740239, che ha offerto ribasso percentuale 
del 8,38% sull’importo dei lavori a base d’asta, al netto dell’IVA e degli oneri per la 
sicurezza; 

 riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi degli 
artt. 36, comma 2, lett. c) e 63 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del citato decreto legislativo; 

 visto l’art. 10, lett. w), del vigente Statuto che assegna al Consiglio di Amministrazione la 
competenza ad approvare le proposte di aggiudicazione di contratti di importo pari o 
superiore a € 40.000;  

 accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura al capitolo 230306 del bilancio 
2018; 

 acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

all’unanimità  



 
 

 
 

D E L I B E R A  

1) di aggiudicare alla Ditta TEAM COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Verona – Via 
Poloni n. 7 – codice fiscale e partita IVA 03784740239, l’appalto avente ad oggetto “lavori 
di rifacimento botte a sifone “Passeggio” sul Canale Principale in Comune di Guidizzolo”, 
codice CIG 75945179AE – codice CUP G42B18001270005, che ha offerto, per 
l’esecuzione del contratto, un ribasso percentuale del 8,38% sull’importo dei lavori a base 
d’asta, al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza; 

2) di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura al CAP. 230306 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2018. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani Elena Cantarelli 
 
  



 
 

 
 

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì  25 settembre 2018 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa al CAP. 230306 del bilancio 2018. 

Mantova, lì  25 settembre 2018 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 Rag. Alessandra Castagna 
 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 28 settembre 2018. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 

http://gardachiese.it/

